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Opinia     
w sprawie postępowania habilitacyjnego 

w dziedzinie nauk społecznych w dyscyplinie nauk o bezpieczeństwie 
dr. Miłosza GACA

Pan  dr  Miłosz  Gac  stopień  naukowy  doktora  nauk  społecznych  w dziedzinie  nauk
o bezpieczeństwie  uzyskał  w  Akademii  Marynarki  Wojennej  w  Gdyni  im.  Bohaterów
Westerplatte,  Wydział  Dowodzenia  i  Operacji  Morskich,  tytuł  rozprawy:  „Marynarka
Wojenna w polskiej polityce bezpieczeństwa w okresie poprzedzającym wejście do  AAOO.

Dodatkowo,  ukończył  w  2011  r.  Studia  podyplomowe  na  Wydziale  Dowodzenia
i Operacji  Morskich,  specjalność Zarządzanie  Kryzysowe,  Akademia  Marynarki  Wojennej
w Gdyni im. Bohaterów Westerplatte.

Jest  on  adiunktem  na  Wydziale  Prawa  i  Administracji  Uniwersytet  WSB  Merito
w Gdańsku od 2023 roku. Wcześniej,  od 2017 roku był adiunktem na Wydziale Finansów
i Zarządzania Wyższej Szkoły Bankowej w Gdańsku w Katedrze  auk o Bezpieczeństwie
(X 2017 –  IX 2021) oraz  na  Wydziale  Prawa i  Administracji  Wyższej  Szkoły  Bankowej
w Gdańsku (X 2021 – IV 2023).

Oprócz pracy na stanowiskach badawczo-dydaktycznych, w trakcie kariery zawodowej
dr Gac pełnił  również funkcje administracyjne. W szczególności, pracował On w Wyższej
Szkoły Bankowej  w  Gdańsku  w  charakterze  menedżera  Kierunku  Bezpieczeństwo
Wewnętrzne  (V – XI 2017r.),  Pełnomocnika  Dziekana Wydziału  Finansów i  Zarządzania
(X 2017- II 2018 r.), Prodziekana ds. studenckich Wydziału Finansów i Zarządzania (II 2018
– IX 2021), Prodziekana Wydziału Biznesu ( X 2021 – X 2022). Dodatkowo obecnie, od III
2023,  pełni  On  funkcję  Koordynatora  dyscypliny  naukowej   auki  o  Bezpieczeństwie
Federacja WSB-DSW.

Habilitant  jest  członkiem  Europejskiego  Stowarzyszenia   auk  o  Bezpieczeństwie
European Association for Security oraz The Central and East European International Studies
Association (CEEISA).

Odbył On liczne szkolenia, kursy i praktyki specjalistyczne jak: szkolenia akredytowane
AgilePM  Foundation6 i  AgilePM  Practitioner, Zintegrowany  system  informatyczny  SAP
ERP  czy  szkolenie  nowoczesne  metody  dydaktyczne,  Skuteczne  Zarządzanie  Zespołem
z Pokolenia Milenialsów, Arening umiejętności personalnych dla nauczycieli.

Opinia o osiągnięciu naukowym Habilitanta

Osiągnięciem  naukowym  jest  monografia  pt.  "Państwa  nadbałtyckie  w polityce
bezpieczeństwa  morskiego   AAO"  wydana  w  2023  r.  przez  Wydawnictwo  CeDeWu
Sp. z o.o.  opiniowane,  które  znajduje  się  w  wykazie  wydawnictw  Ministerstwa  Edukacji
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i  auki  uprawnionych  do  publikowania  recenzowanych  monografii  naukowych  (wykaz
sporządzony zgodnie z przepisami wydanymi na podstawie art. 267 ust. 2 pkt 2 lit. A Ustawy
Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce). Recenzentem monografii liczącej 347 stron był Prof.
dr hab. Andrzej Makowski.

Publikacja  zawiera  Wstęp  (gdzie  odniesiono  się  do  kwestii  metodologicznych),  trzy
rozdziały  merytoryczne,  Zakończenie,  Bibliografię.  Co  istotne,  każdy  z  rozdziałów  ma
Podsumowanie. Świadczy to o dogłębnym zrozumieniu, jak należy podzielić pracę i wykazać
jej rezultaty w taki sposób, aby zwiększyć przystępność treści i komunikację z jej odbiorcą.
Liczne  tabele  i  rysunki  w  znaczący  sposób  zwiększają  wartość  poznawczą  i  znowu
przystępność treści zawartych w monografii.

Zasadniczo  monografia  akcentuje  istotną  rolę  polityki  bezpieczeństwa  morskiego
 AAO  dla  krajów  nadbałtyckich  wobec  narastającego  zagrożenia  wynikającego
z  rewizjonistycznej  polityki  Federacji  Rosyjskiej  (FR).  W  szczególności,  region  Morza
Bałtyckiego  może  stać  się  centralnym  punktem  konfrontacji  Zachodu  z  Rosją  przy
uwzględnieniu  działań  Putina  nakierowanych  na  pogrzebanie  post-zimnowojennych
porozumień, podważenie suwerenności państw, które były koloniami ZSRR (jak np. Ukraina
czy  Polska)  czy  zachwianie  gwarantowanego  przez  Amerykanów  balansu  na  arenie
międzynarodowej.  Zdecydowanie,  wojna  w  Ukrainie  wpłynęła  negatywnie  na  stabilność
w regionie Bałtyku jednocześnie czyniąc natowską zbiorową obronę i odstraszanie kwestiami
priorytetowymi. Rosjanie mają przewagę na Bałtyku, nie tylko w odniesieniu do potencjału
wojskowego,  ale  i  odnośnie  arsenału  środków  wykorzystywanych  w  działaniach
hybrydowych i generalnie wykorzystywanych w wojnie kognitywnej. 

Rosja oddziałuje na cele regionu bałtyckiego prowadząc wojnę nowej generacji  przy
użyciu operacji informacyjnych, sankcji gospodarczych na przesyłanie i dostęp do energii czy
naciski o naturze wojskowej. Co znamienne dla tzw. działań w szarej strefie, FR „rozmywa
i łączyO  różnych  formy  ingerencji  przeciwko  zróżnicowanym  celom  –  sił  zbrojnych
przeciwnika  lub cywilnych instytucji  rządowe,  w tym samym czasie  dbając  o dobry stan
arsenału nuklearnego. Aaka taktyka powoduje, że kraje  AAO muszą być przygotowane na
walkę o charakterze asymetrycznym i potencjalny atak nuklearny. 

 AAO reagując  na  szybko  zmieniającą  się  sytuację  bezpieczeństwa  musi  poprawić
gotowość  szybkiego  reagowania  i  użycia  środków  reasekuracyjnych  nakierowanych  na
powstrzymanie  dalszych  rewizjonistycznych  planów FR.  Dr  Gac w  ocenianej  monografii
zauważa,  że  "jednak,  co  symptomatyczne,  dotychczasowe  wysiłki  Sojuszu
Północnoatlantyckiego nie przynoszą wymiernych korzyści w wymiarze morskim, który jest
coraz  bardziej  konkurencyjny  i  kontestowany".  W   AAO  istnieje  świadomość  coraz
większych wyzwań w zakresie bezpieczeństwa w regionie Bałtyku, z akcentem na obszary
morskie.  Kluczowa  jest  świadomość  braków strategii  morskiej  i  zasobów jako  elementu
znacznej  funkcji  regionu  Morza  Bałtyckiego  w  ramach  częścią  szerszego  krajobrazu
bezpieczeństwa obejmującego tereny od Arktyki po Morze Czarne. 

Region  Bałtyku  jest  miejsce  gdzie  toczy  się  walka  o  charakterze  egzystencjalnym
pomiędzy demokracją a reżimami niedemokratycznymi – FR i Chińską Republiką Ludową.
Jak słusznie zauważył  Habilitant  "Stawką jest  nie  tylko bezpieczeństwo zainteresowanych
krajów, ale także pokój i stabilność regionu Bałtyku, a co za tym idzie − wiarygodność całego
 AAO."

Dr  Gac  wykorzystał  też  monografię  do  zaprezentowania  "wielopłaszczyznowości
i wieloaspektowości  podjętej  problematyki  badawczej"  i  wybrał  nadbałtyckich  członków
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Sojuszu Północnoatlantyckiego na obiekt badań oraz określił geograficzny obszar w postaci
regionu Morza Bałtyckiego wraz z państwami położonymi na tym terenie.

Przeprowadzając  wstępną  analizę  problematyki  badawczej  Habilitant  w  procesie
badawczym wziął  pod uwagę ustroje  polityczne  państw,  przeprowadził  analizę  potencjału
ilościowego  sił  zbrojnych,  z  naciskiem  na  marynarki  wojenne,  dokonał  identyfikacji
zachodzących  zmian  politycznych  i  militarnych  w  regionie  Bałtyku.  Aakie  podejście
umożliwiło  Mu  sformułowanie  głównego  problemu  badawczego,  które  zawał  w  pytaniu:
"Jakie działania  podjęło  AAO w celu zapewnienia bezpieczeństwa morskiego państwom
nadbałtyckim w regionie Morza Bałtyckiego w odpowiedzi na agresywną politykę Federacji
Rosyjskiej?"

Powyższe  implikowało  opracowanie  szczegółowych  problemów  badawczych,  które
brzmią:

"1.  Jak  kształtuje  się  współczesna  charakterystyka  geopolityczna  basenu  Morza
Bałtyckiego?

2. Jakie znaczenie ma region Morza Bałtyckiego w polityce bezpieczeństwa Federacji
Rosyjskiej?

3. Jakie znaczenie ma akwen Morza Bałtyckiego dla  AAO?
4.  Jaką  rolę  odgrywa  region  Morza  Bałtyckiego  w  doktrynalnych  dokumentach

Federacji Rosyjskiej dotyczących bezpieczeństwa państwa?
5. Jak kształtowały się relacje  AAO – Federacja Rosyjska po 2004 r. i jaki był ich

wpływ na bezpieczeństwo regionu Morza Bałtyckiego?
6.  Jakie  są  możliwe scenariusze  zagrożeń dla  państw regionu bałtyckiego ze  strony

Federacji Rosyjskiej?
7. Jaka jest aktywność  AAO w basenie Morza Bałtyckiego po szczycie w  ewport?
8.  Jak  ewaluowały  plany  obronne  państw  bałtyckich  od  czasu  odzyskania

niepodległości?
9. Jaką rolę odgrywa Szwecja i Finlandia w systemie bezpieczeństwa  AAO w regionie

bałtyckim?"
Zwinnie poruszając się w ramach założeń badawczych, Habilitant bazując na zakresie

tematycznym  powyższych  pytań  ustalił  temat  monografii  –  osiągnięcia  naukowego  -
"Państwa  nadbałtyckie  w  polityce  bezpieczeństwa  morskiego   AAO",  który  generalnie
koresponduje z tematyką większości wcześniejszego dorobku Habilitanta i w pewnym sensie
można go określić jako jego zwieńczenie.

 aturalną  koleją  rzeczy,  sformułowanie  problemów  szczegółowych  pozwoliło  na
wygenerowanie  głównego  celu  badań  -  "dokonanie  oceny  działań  polityczno-militarnych,
w tym  o  charakterze  morskim,  podjętych  przez   AAO  w  regionie  Morza  Bałtyckiego
w odpowiedzi na agresywną politykę Federacji Rosyjskiej."

Za tak przyjętym celem głównym pojawiły się cele szczegółowe:
"1. Określenie znaczenia polityczno-militarnego regionu Morza Bałtyckiego zarówno

dla  AAO, jak i Federacji Rosyjskiej.
2. Określenie scenariuszy zagrożeń dla państw regionu bałtyckiego ze strony Federacji

Rosyjskiej.
3. Przedstawienie ewolucji planów obronnych państw bałtyckich.
4. Określenie roli, jaką pełni Finlandia i Szwecja w systemie bezpieczeństwa  AAO."
Dr  Gac  udowadniając  swobodę  poruszania  się  w  sferze  metodyki  po  przyjęciu

głównego celu i celów szczegółowych pracy przyjął następującą hipotezę badawczą:
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Polityka  Federacji  Rosyjskiej  w  regionie  Morza  Bałtyckiego  w  sposób  znaczący
wpływa na obniżenie poziomu bezpieczeństwa państw nadbałtyckich, tym samym powoduje
większą, lecz w dalszym ciągu niewystarczającą, aktywność polityczno-militarną  AAO."

Dodatkowo wypracował on hipotezy pomocnicze:
"1.  Region  Morza  Bałtyckiego  ma  strategiczne  znaczenie  dla  Federacji  Rosyjskiej

i  AAO.
2. Federacja Rosyjska prowadzi agresywną politykę bezpieczeństwa w regionie Morza

Bałtyckiego, wykorzystując do tego narzędzia wojny nowej generacji.
3. Państwa bałtyckie dokonały znacznej ewolucji swoich planów obronnych.
4.  Finlandia  oraz  Szwecja  odgrywają  istotną  rolę  w planach  obronnych  AAO, nie

będąc jego członkiem."
Kolejno, weryfikacja przyjętej hipotezy badawczej i hipotez pomocniczych pozwoliła

na  osiągnięcie  założonego  celu  badawczego.  Co  istotne,  Habilitant  także  zauważył,  że
"otworzyła perspektywę wypełnienia treścią swoistej luki, jaką stanowił brak kompleksowej
oceny  państw  nadbałtyckich  w  systemie  bezpieczeństwa   AAO  w  regionie  Morza
Bałtyckiego,  w  szczególności  w  domenie  morskiej."  Aen  aspekt  jest  szczególnie  istotny
w ocenie  potencjału  Habilitanta  na  funkcjonowanie  i  rozwój  w  sferze  naukowej,  gdzie
porządane  jest  zdolność  strategicznego  określania  i  weryfikacji  przestrzeni  do  eksploracji
naukowej. 

 a  uwagę  zasługuje  szerokie  spektrum  teoretycznych  metod  zastosowanych  przez
dr Gaca  dla  uzyskania  jak  najbardziej  obiektywnej  weryfikacji  przyjętych  hipotez
badawczych i, ergo, osiągnięcie celu badawczego. 

Habilitant zdecydował się na użycie:
1. analizy (analiza systemowa i  porównawcza, analiza historyczna,  analiza i  krytyka

literatury),
2. syntezy,
3. wnioskowania.
W  kontekście  metodologicznej  strony  ocenianej  monografii  wiele  wskazuje,  że  ta

wiedza jest znana Habilitantowi.
Przedstawiona monografia jest dobrze ugruntowaną w badaniach teoretycznych próbą

usystematyzowania wiedzy w zakresie tematyki dotyczącej państwa nadbałtyckich w polityce
bezpieczeństwa morskiego  AAO, o czym zaświadczają rozdziały merytoryczne poświęcone
(1) środowisku operacyjnemu Morza Bałtyckiego, (2) strategicznym celom rosyjskiej polityki
bezpieczeństwa w regionie Morza Bałtyckiego i ich ewolucji, (3) wyzwaniom i działaniom
 AAO w ramach kompleksowego podejścia strategicznego w odpowiedzi na zmieniające się
środowisko bezpieczeństwa  w basenie  Morza  Bałtyckiego.  Duża  wartość  monografii  pod
względem selekcji  badań teoretycznych i empirycznych,  wiąże się z faktem, że Habilitant
zawarł w jej treści konkretne odniesienia do relewantnych i zjawisk.

W  szczególności,  w  odniesieniu  do  kwestii  merytorycznych  w  Rozdziale  I
przedstawiono  środowisko  operacyjne  Morza  Bałtyckiego,  z  jego  unikatową  hydrologią,
często niekorzystne warunki pogodowe oraz obecność niespotykanej  nigdzie indziej  ilości
zatopionej  amunicji  konwencjonalnej  i chemicznej  negatywnie  wpływają  na  prowadzenie
operacji morskich. Zawarto tam też odniesienia do znaczenia regionu Bałtyku dla rosnącej
rywalizacji strategicznej oraz konfliktu interesów państw o odmiennych celach politycznych
i militarnych.  Dodatkowo umieszczono tam analizę  charakterystyki  współczesnych państw
nadbałtyckich oraz wybranych przesłanek zaangażowania na tym obszarze  AAO oraz FR.
BAzując  na  szerokiej  ocenie  polityczno-wojskowej  zidentyfikowano  priorytety  strategii
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morskiej FR i  AAO a wiedza zdobyta w trakcie badań pozwoliła na wykrystalizowanie się
obrazu geopolitycznego regionu Morza Bałtyckiego w XXI wieku oraz stała  się  punktem
wyjścia dla badań i  rozważań w Rozdziale II,  który poświęcono celom rosyjskiej  polityki
bezpieczeństwa w regionie Morza Bałtyckiego, deklarowanym w oficjalnych dokumentach
strategicznych,  oraz  ich  ewolucji.  W  szczególności,  przedstawiono  szerokie  spektrum
przejawów  rosyjskich  ambicji  geopolitycznych  obejmujących  stosowanie  środków
militarnych  i  pozawojskowych.  Pozwoliło  to  na  przedstawienie  pojęcia  wojny  nowej
generacji,  znanej  na  Zachodzie  jako  wojna  hybrydowa.  Co istotne  dla  pozytywnej  oceny
potencjału  Habilitanta,  w  Rozdziale  II  znajdują  się  trzy  możliwe  scenariusze  eskalacji,
z potencjalnymi implikacjami obecnej polityki  AAO oraz wykazaniem "czy Sojusz byłby
w stanie zmniejszyć prawdopodobieństwo przyszłej eskalacji."

Rozdział III zawiera analizę wyzwań i działań prowadzonych przez  AAO w ramach
kompleksowego podejścia strategicznego do zmieniającego się środowiska bezpieczeństwa
w basenie Morza Bałtyckiego. Odniesiono się tam do kluczowych decyzji szczytów  AAO
podjętych m.in. w Walii w 2014 r., w Warszawie w 2016 r. oraz w Brukseli w 2018 r. Mowa
o  ustanowieniu  kompleksowej  strategii  reagowania  na  zagrożenia,  która  generalnie
koncentruje się na dwóch wzajemnie wzmacniających się celach:

1. znaczące wzmocnienie postawy odstraszania i obrony  AAO wobec FR,
2.  wkład  w  wysiłki  społeczności  międzynarodowej  na  rzecz  szerzenia  stabilności,

nakierowany na zwiększenie bezpieczeństwa w sąsiedztwie Europy.
W  rozdziale  tym  przeanalizowano  również  ewolucję  planów  obronnych  państw

bałtyckich,  które  są  najbardziej  narażone  na  potencjalną  agresję  ze  strony  FR.   ależy
podkreślić, że kluczowym elementem tej analizy było scharakteryzowanie licznych projektów
przedstawiających  sposób  współpracy  bałtyckiej.  Odniesiono  się  też  do  współpracy
polityczno-militarnej między Finlandią i Szwecją a  AAO.

Generalnie,  można  zauważyć,  że  w  strukturze  pracy  wykorzystano  solidną  bazę
teoretyczną do zbudowania najważniejszych części monografii.

Rezultaty przeprowadzonych badań pozwoliły także na wykazanie jakie są największe
podatności ("słabości")  AAO oaz opracowanie szeregu propozycji ich zmniejszenia. 

Część  merytoryczną  wieńczy  Zakończenie,  w  którym  odniesiono  się  do  hipotezy
badawczej na wstępie dzieła, wskazując na jej pozytywną weryfikację - co jest faktem – oraz
również pozytywne rozwiązanie sformułowanego we wstępie problemu badawczego.

Zasadniczo,  przestawione  treści  i  ich  usytuowanie  oraz  osadzenie  metodologiczne
świadczy  o  tym,  że  Habilitant  korzystał  w  opracowaniu  monografii  z  wielu  źródeł,  co
znacznie  podnosi  wiarygodność  konkluzji  oraz  dociekań  i  rozważań  na  ich  rzecz.
W szczególności,  wykorzystano  dokumenty  normatywne  jak  strategie  i  koncepcje
bezpieczeństwa  narodowego  poszczególnych  krajów  nadbałtyckich  w  ich  językach
narodowych,  angielskojęzyczne  wydawnictwa  encyklopedyczne,  raporty  analityczne
przygotowane  przez  kluczowe  think  tanki.  Dodatkowo  dokonano  odpowiedniego  wyboru
literatury polskiej w postaci publikacji autorstwa takich klasyków i znawców tematyki jak
np.: A. Szubrycht, K. Rokiciński i P. Mickiewicz.

Aym samym należy przyjąć, że w publikacji dokonano zwięzłej prezentacji wyników
badań stąd opracowane dzieło naukowe jest interesujące i konstruktywne w swojej wymowie.
Prowadzone analizy są przekonywujące oraz poprawne logicznie i zasadne merytorycznie. 

Pozytywnie oceniając osiągniecie naukowe dr Gaca należy zauważyć, że charakteryzuje
się ono właściwą konstrukcją i logiką poszczególnych treści.  Jest ono napisane poprawnie
stylistycznie i redakcyjnie. Każda z tez jest uzasadniona w sposób przekonywujący. Wnioski,
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do których doszedł  Habilitant  istotnie  wnoszę  do  auki  Polskiej  w przedmiocie  będącym
obiektem  dociekań  naukowych  zawartych  w  monografii  o  tytule  wyszczególnionym  na
wstępie.  Co  istotne,  publikacja  ta  jest  oryginalna  a  język  i terminologia  użyta  przy  jej
przygotowaniu są odpowiednie.

 ależy  podkreślić,  że  Habilitant  przedstawiając  treść  autorskiego  –  promującego  -
dzieła udowodnia, że jest posiada umiejętności:

1. analizowania literatury naukowej,
2. projektowania i prowadzenia badań własnych,
3. analizowania i interpretowania wyników badań,
4. pisania złożonych tekstów naukowych w oparciu o źródła,
5. formułowania wniosków.
W szczególności, dr Gac osiągnął zamierzony cel badań, co jest zbieżne z faktem, że

niniejsze  opiniowane  osiągniecie  naukowe  zdecydowanie  posiada  walory  o  charakterze
poznawczym i edukacyjnym.

Aym samym stwierdzam, że powyższa monografia jest dojrzałym dziełem promującym
naukę  polską.  Dodatkowo  można  odkreślić  ją  jako  dobrze  udokumentowany  poznawczo
i logicznie skonstruowany wyraz działaności twórczej.  Ergo – dzieło to jednoznacznie jest
pozycją  promującą  Habilitanta,  ze  względu  na  fakt,  że  posiada  Ono  niedwuznacznie
wybrzmiewające znamiona poznawcze oraz przedstawia założenia badawcze na wymaganym
poziomie.

Opinia o aktywności naukowej Habilitanta

 ależy  podkreślić,  że  dorobek  publicystyczny  Habilitanta  jest  znaczący,  o  czym
zaświadcza jego duża aktywność tak pod względem publikacji monografii (dwóch autorskich
i dwóch współautorskich),  jak rozdziały w monografiach (w języku polskim i angielskim)
oraz  artykuły  merytoryczne  i  popularyzujące  wiedzę.  Dodatkowo  dr  Gac  jest
Współredaktorem  jednej  monografii  -  Gac  M.,  Skelnik  K.,  Współczesne  zarządzanie
bezpieczeństwem:  wyzwania teorii  i  praktyki;  część  1  /  red.  nauk.  Miłosz  Gac,  Klaudia
Skelnik, Wydawnictwo  aukowe Sophia, Katowice 2020 r.)

Odnośnie monografii, dr Gac jest Autorem monografii:
1. Gac M., Polska polityka bezpieczeństwa w basenie Morza Bałtyckiego w okresie

Związku  Bałtyckiego  oraz  w  latach  90  XX  wieku  :  próba  porównania,  Wydawnictwo
 aukowe Sophia, Katowice 2018 r.

2.  Gac  M.,  Marynarka  wojenna  w  polskiej  polityce  bezpieczeństwa  w  okresie
poprzedzającym wejście do  AAO, Wydawnictwo  aukowe Sophia, Katowice 2018 r.

oraz Współautorem monografii:
1. Będźmirowski J.,  Gac M., Polska Marynarka Wojenna w polityce bezpieczeństwa

morskiego  państwa  w drugiej  połowie  XX wieku  :  próba  usystematyzowania,  Akademia
Marynarki Wojennej im. Bohaterów Westerplatte, Gdynia 2021 r.

2. Będźmirowski  J.,  Gac M.,  Polska Marynarka Wojenna a bezpieczeństwo morskie
państwa od zimnej  wojny do  AAO.  Próba usystematyzowania,  Wydawnictwo  aukowe
Sophia, Katowice 2018 r. 

Dorobek  habilitanta  w  dziedzinie  nauk  społecznych  w  dyscyplinie  nauk
o bezpieczeństwie  jest  istotny  -  wszystkie  zgłaszane  pozycje  spełniają  wymogi  dla  prac
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dotyczących  tematyki  z  zakresu  dziedzinie  nauk  społecznych  w  dyscyplinie  nauk
o bezpieczeństwie i stąd mogą być do nich zaliczone.

Habilitant  posiada liczne zainteresowania badawcze,  których pochodną są publikacje
naukowe  z  prowadzonych  badań  nad  bezpieczeństwem  morskim  (z  naciskiem  na
bezpieczeństwo  regionu  Morza  Bałtyckiego)  i  energetycznym,  globalizacji,  Polskiej
Marynarki Wojennej,  AAO i Państwa Islamskiego. Prowadził także badania nad edukacją
dla bezpieczeństwa, Związkiem Radzieckim i Federacją Rosyjską. 

W  szczególności,  w  ramach  prowadzenia  wieloletnich  badań  nad  bezpieczeństwem
morskim ustalił jak usystematyzować kwestie Marynarki Wojennej w odniesieniu do niego w
różnych  okresach  i  pod  równymi  względami.  Katalog  Jego  publikacji  dotyczących
powyższego obszaru obejmuje 5 monografii i liczne artykuły i rozdziały (17) napisane tak
w języku polskim, jak i angielskim.

Generalnie dorobek badawczy doktora Gaca obejmuje 33 publikacje, w których omawia
on  problematykę  bezpieczeństwa.  W  szczególności,  zawiera  on  5  monografii  autorskich
napisanych  samodzielnie  lub  ze  współautorem,  1  redakcję  monografii,  12 artykułów
(4 polsko-języczne i 8 napisanych po angielsku), 15 rozdziałów w monografiach naukowych
(z  tego  7  w  języku  angielskim).   ależy  też  zauważyć,  że  w  ramach  swojej  aktywności
naukowej  dr  Gac  uczestniczył  w  25konferencjach,  angażował  się  11  razy  w  udział
w komitetach  naukowych  i  organizacyjnych  oraz  20razy  występował  w  charakterze
prelegenta. Dodatkowo Habilitant angażuje się w projekty badawcze i naukowe jako np.:

1. Członek zespołu badawczego do  arodowego Centrum  auki OPUS 18 o grant –
„Polska marynarka wojenna w systemie bezpieczeństwa państwaO - 2018 r.

2. Członek zespołu badawczego do  arodowego Centrum  auki OPUS 18 o grant –
„Polska marynarka wojenna w systemie bezpieczeństwa państwaO - 2019 r.

3.  Opiekun  naukowy  wniosku  o  finansowanie  projektu  badawczego  realizowanego
przez osobę rozpoczynającą karierę naukową, nieposiadającą stopnia naukowego doktora -
mgr Klaudię Skelnik pt.. Edukacja dla bezpieczeństwa a kwalifikacje nauczycieli na temat
zagrożeń  hybrydowych  w  wybranych  szkołach  ponadpodstawowych  w  województwie
pomorskim (Preludium – 19) (2020 r.)

4. Członek w ramach projektu Erasmus+ KA220-HED -  Cooperation partnerships in
higher education - w trakcie przygotowania na moment składania wniosku.

Dodatkowo dr Gac brał udział w stażach naukowych i dydaktycznych w placówkach
zagranicznych (2019 r. - Istanbul Kültür University, Aurcja;  2019 r. i 2022 r. Uniwersytet
Mateja Bela w Bańskiej Bystrzycy, Słowacja).

 Odnosząc  się  do  sfery  dydaktycznej  i  promującej  naukę,  należy  nadmienić,  że
Habilitant  rozpoczął  działalność  dydaktyczną  w  2012  r.  i  prowadzi  ją  nieprzerwanie
w kolejnych podmiotach:

1.  2012  r.  –  2014 r.  Wydział  Finansów  i  Zarządzania  Wyższej  Szkoły Bankowej
w Gdańsku,

2.  2014  r.  -  2021  r.  Wydział  Ekonomii  i  Zarządzania Wyższej  Szkoły Bankowej
w Gdańsku,

3. 2021 r. - 2023 r. Wydział Prawa i Administracji Wyższej Szkoły Bankowej Gdańsku.
Dodatkowo należy zauważyć, że od 2017 roku dr Gac działalność dydaktyczną prowadzi na
stanowiskuadiunkta na kierunkach:

- bezpieczeństwo wewnętrzne (I i II stopień),
- stosunki międzynarodowe (I stopień).
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W latach  2017 – 2020 Habilitant  odpowiadał  za przeprowadzenie  zajęć  na studiach
podyplomowych  na  kierunku  Zarządzanie  kryzysowe  na  Uniwersytecie Gdańskim,  gdzie
prowadził przedmioty:

1.  Bezpieczeństwo  międzynarodowe  (przedmiot  kierunkowy  –  wykład,  koordynator
przedmiotu)

2. Bezpieczeństwo państwa (przedmiot kierunkowy – wykład i ćwiczenia),
3. Wspólna polityka bezpieczeństwa i obrony UE (przedmiot kierunkowy – wykład),
4. Zagadnienia współczesnego terroryzmu (przedmiot kierunkowy – wykład),
5. Państwa bałtyckie i ich polityka w regionie/Państwa Skandynawskie i ich polityka

w regionie (konwersatorium – przedmiot specjalnościowy, fakultatywny).
Co istotne, działalność dydaktyczna dr Gaca jest wysoko oceniana przez Studentów –

otrzymał on wyniki w skala 1- 5 – 2020/2021 – 4,73, 2019/2020 – 4,87 i 2018/2019 – 4,79.
Dr Gac również wykazał się jako zaangażowany promotor pomocniczy w rozprawie

doktorskiej  Pani  mgr.  Klaudii  Skelnik  pt.  „Informacja  determinantą kształtowania
bezpieczeństwa publicznego przez PolicjęO - napisanej pod kierunkiem prof. dr hab. Leopolda
Ciborowskiego ( obrona rozprawy - 27 maja 2021 r.). Równocześnie warty uwzględnienia jest
fakt, że był On promotorem 66 prac licencjackich i 24 prac magisterskich oraz recenzentem
84 prac licencjackich i 49 magisterskich na kierunku bezpieczeństwo wewnętrzne i 11 prac
licencjackich na kierunku stosunki międzynarodowe.

Powyższe  odnosi  się  tylko  do  wybranych  najbardziej  relewantnych  elementów
aktywności naukowej Habilitanta, jako że był i jest on zaangażowany w wiele inicjatyw, co
dobrze rokuje dla osoby zainteresowanej karierą naukowca i dydaktyka.

Wniosek końcowy

W świetle dokonań naukowych i dydaktycznych oraz organizacyjnych dr Miłosza Gaca
oraz oceny dzieła o charakterze rozprawy habilitacyjnej stwierdzam, że Jego wkład do nauk
o bezpieczeństwie  jest  znaczny i  oryginalny,  wpisujący  się  w zapotrzebowanie  na wiedzę
ekspercką  w  obszarze  działalności  naukowej  Habilitanta.  Prowadzenie  dalszych  prac
naukowych przez  iego rokuje pozytywnie z prognozą, że pojawią się kolejne interesujące
i relewantne wyniki w przedmiocie bezpieczeństwa odnoszące się tak do teoretycznych, jak
również do praktycznych jego aspektów.

Całokształt  osiągnięć  naukowych  i  dydaktycznych  oraz  aktywność  organizacyjna
Habilitanta,  w  powiązaniu  z  wiedzą  ekspercką,  przeważa  o  tym,  że  dr  Miłosz  Gac
zdecydowanie  może  być  Kandydatem do  stopnia  naukowego  doktora  habilitowanego,  co
ostatecznie upoważnia mnie do wydania oceny pozytywnej w ramach procesu o nadanie Mu
stopnia  doktora  habilitowanego  w  dziedzinie  nauk  społecznych  w  dyscyplinie  nauk
o bezpieczeństwie.

……………………………..
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